№ 219. Книжка, изданная подъ заглавіемъ: „Житіе Франца Яковлевича Лефорта, російскаго генерала, и описаніе жизни Нижегородскаго купца Козьмы Минина“, составлена изъ произведеній двухъ

---

<sup>1)</sup> Этотъ переводъ, анонимно показанный у *Сопикова* (№ 6367), *Смирдина* (№ 1022) и *Геннади* (Словарь, т. II, стр. 362), принадлежитъ М. М. Хераскову и Н. М. Карамзину, какъ указано въ «Полной росписи всѣхъ сочиненій г. Вольтера», приложенной къ книгѣ: «Переписка Екатерины II-й съ г. Вольтеромъ» (№ 1802, ч. I, стр. 245). Если повѣрить такому указанію, то придется признать участіе Карамзина въ переводѣ только для третьяго дополненнаго изданія, а главное, занести въ біографію знаменитаго исторіографа новый литературный фактъ.

лицъ: „Житіе“ переведено И. И. Виноградовымъ, а „Описаніе жизни“ написано Н. С. Ильинскимъ (См. Русск. Архивъ 1879 г., кн. 12, стр. 379).

Быть можетъ, другія лица укажутъ еще какіе-либо недосмотры въ „Хронологическомъ обзорѣніи“ г. Губерти; но во всякомъ случаѣ, намъ кажется, что оно надолго останется необходимою справочною книгой для знакомства съ рѣдкими русскими книгами XVIII вѣка.

Д. Жыковъ.

Ο 197: θυγατέρεςσιν γάρ τε καὶ υἴαςι βάλτερον εἶη  
ἐκπάγλοις ἐπέεσσιν ἐνισσόμεν· οὐς τέχεν αὐτός,  
οἱ ἔθεν ὀτρύνοντος ἀκούσονται καὶ ἀνάγκη.

Hoc loco difficilior etiam est perspicere, quomodo ἔθεν accipiendum sit, causalis enim ratio, quae inter duas has enuntiationes intercedit, verbis non est expressa. Sic fere cogitasse mihi Neptunus videtur: «aliis non mihi maledicat, cum eos sibi obtemperaturos certe sciat». Quod CEGHL ἔθεν accentu instruunt, fortasse non casu accidit; poterant aut ipsi librarii aliquid reflexivae notionis in hoc pronomine inesse putare, aut in archetypis quibus usi sunt invenisse.

A 113: καὶ γάρ ῥα Κλυταιμνήστρης προβάβουλα  
κουριδίης ἀλόχοο, ἐπεὶ οὐ ἔθεν ἐστὶ χειραίων.

Mirum quantum hoc loco codices in accentu ponendo fluctuant. Non propterea scripturae varietatem hoc et aliis locis affero, quod aliquid momenti eam in hac re habere putem, sed quia ex ea fluctuatione fortasse colligere licebit, antiquos ipsos valde dubitasse, num pro anaphorice dictis talia essent accipienda. οὐ ἔθεν A. Ap. de pron. 198 A. Et. Mag. 498, 21. οὐ ἔθεν GHL. Et. Mag. 638, 6. οὐ ἔθεν CE. Ἐθεν e Clytaemnestrae sententia dictum esse videtur, tamquam si Agamemnon haec fere cogitasset: «si uxor ipsa quoque venisset, non peiorem se eam esse dixisset. Ex hoc exemplo optime perspicitur, quam arte pronominum a sua radice derivatorum significatio cum «selbst» significatione cohaereat. Si enim hunc locum in polonicam linguam, quae omnium slavicarum linguarum fortasse maxime antiquiorem dicendi usum conservavit, vertamus, poterimus et: «bo nie gorsza jest ad niej» et «ad samej» dicere, ubi «samej» pronomen non prorsus idem significabit, quod in quotidiano sermone significare solet, id est ipse, sed aliquantum debilitatam habebit vim, quae cum ea latini pronominis ipse significatione comparari possit, quam id pronomen habere solet, cum pro sui, sibi, se ponitur.